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 چکیده 

در گفتگو در مورد مدیریت شیلات و حفاظت از    1990یا مناطق حفاظت شده دریایی از اوایل دهه    "دریاییمنطقه حفاظت شده  "اصطلاح  

ویژه با توجه به افزایش سریع  به   -های اخیر  تنوع زیستی برجسته شده است. این مفهوم و کاربرد آن همچنان در حال تکامل است و پیشرفت

ها در را در خط مقدم بحث مناطق حفاظت شده دریایی   -پذیری اکوسیستم  تبط بر انعطافتشخیص تهدید تغییرات آب و هوا و تمرکز مر

های مناطق حفاظت  های حفاظت و مدیریت دریایی جهانی آورده است. اما واقعا مناطق حفاظت شده دریایی چیست و چرا شبکه استراتژی 

سعی دارد به این سؤالات اساسی با توجه خاص به دیدگاه شیلات    مقاله ین  کنیم؟ اشده دریایی یا مناطق حفاظت شده دریایی را راه اندازی می

کند، استفاده از  نامه رفتار برای ماهیگیری مسئولانه به طور صریح به مناطق حفاظت شده دریایی ها اشاره نمیینی پاسخ دهد. در حالی که آ 

مناطق رزرو شده برای به حداقل رساندن ضایعات، دور ریختن، صید  از جمله مناطق بسته، فصول و    -آنها در توصیه برای اقدامات مدیریتی

های وابسته، به ویژه  های غیر ماهی( و اثرات منفی بر گونه های هدف )ماهی و گونه جانبی، وسایل تلف شده یا رها شده، صید غیرمجاز، گونه 

رویکرد اکوسیستمی به شیلات اذعان دارد که مناطق حفاظت شده  های فنی فائو برای  های در معرض خطر ذکر شده است. دستورالعمل گونه 

 توانند در دستیابی به شیلات پایدار کمک کنند.ها میدریایی
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 مقدمه 

 حفاظت شده دریایی چیست؟مناطق 

های کند، اما طیف کاملی از اقدامات مدیریت مکانی و بسته ها تعریف واحدی برای مناطق حفاظت شده دریایی پیشنهاد نمی این دستورالعمل

کند. برای  اشاره می  و به طور کلی به آنها به عنوان مناطق حفاظت شده دریایی  نموده تر با ارتباط با شیلات بررسی  منطقه را به معنای وسیع

های اطراف برای حفاظت از تنوع زیستی یا اهداف مدیریت  اهداف این سند، هر منطقه جغرافیایی دریایی که حفاظت بیشتری نسبت به آب

 شود. شیلات داشته باشد، مناطق حفاظت شده دریایی در نظر گرفته می

شود.  های مشابه اعمال میهای مختلف برای سیاستر سراسر جهان و با نامبا این حال، مفهوم مناطق حفاظت شده دریایی به طور متنوع د

بندی شده  های ملی بزرگ و منطقهتوانند از مناطق کوچک تحت مدیریت جامعه در سطح روستا تا پارکها میمناطق حفاظت شده دریایی

 "ذخیره "شوند. یک  ها به طور مداوم استفاده نمیاست و نامباشند. قوانین خاص مرتبط با مناطق حفاظت شده دریایی بر اساس زمینه متفاوت  

در کشور دیگر ممکن است ماهیگیری غیر مخرب را مجاز کند.   "ذخیره "در یک کشور ممکن است ماهیگیری را ممنوع کند، در حالی که  

های های دریایی، پناهگاه نوعه، پناهگاه سایر اصطلاحات مورد استفاده، در مورد این مناطق، مناطق کاملاً حفاظت شده دریایی، مناطق مم

 ( هستند.LMMAهای ماهیگیری و مناطق دریایی مدیریت شده محلی )های دریایی، مناطق بسته ماهیگیری، پناهگاه اقیانوسی، پارک

( ایجاد IUCNالمللی حفاظت از طبیعت )بینترین تعاریف مناطق حفاظت شده دریایی، تعاریفی است که توسط اتحادیه  شده احتمالاً پذیرفته 

ها با تمرکز بر حفاظت از تنوع زیستی یا مدیریت  ها و کشورهای منفرد نیز تعاریفی از مناطق حفاظت شده دریاییشده است. سایر سازمان

 اند.شیلات ارائه کرده 



 
 

 

 

اند تا  ها در نظر گرفته شده اند. این دستورالعملوست شده های مختلفی از مناطق حفاظت شده دریایی نیز به تعاریف ثابت پیمعمولاً، دسته 

شش دسته مختلف    IUCNهای مربوط به همه آنها را ارائه دهند، به ویژه در رابط بین مدیریت شیلات و حفاظت از تنوع زیستی.  راهنمایی

شده )مناطق ممنوعه که  از مناطق کاملاً حفاظت اند و بندی شده کند که بر اساس اهدافشان طبقه مناطق حفاظت شده دریایی را شناسایی می

  .اندبندی شده ها هیچ گونه استخراج مجاز نیست( تا مناطق چند منظوره )جایی که طیف وسیعی از استفاده از منابع مجاز است( طبقه در آن

ا اهداف حفاظت از تنوع زیستی، برای ها عموماً بدلایل اولیه برای ایجاد مناطق حفاظت شده دریایی چیست؟ مناطق حفاظت شده دریایی

 شوند.تر تعیین میهای منابع شیلات، یا با هدف اکوسیستم گسترده ها یا زیستگاه حفاظت از گونه 

ای از اهداف بالقوه تصور و اجرا  ای از طیف گسترده ها تمایل دارند برای دستیابی به زیرمجموعه در این زمینه، مناطق حفاظت شده دریایی

 هایی از اهداف برای ایجاد مناطق حفاظت شده دریایی در زیر ارائه شده است:هرستی از نمونه شوند. ف

 بازسازی ذخایر ماهی -

 تضمین پایداری ذخایر ماهی و شیلات -

 های حیاتیحفاظت از تنوع زیستی دریایی و زیستگاه -

 حمایت از سبک زندگی و جوامع محلی و سنتی پایدار مبتنی بر دریا-

 ش انعطاف پذیری در برابر آب و هوا و سایر تغییرات محیطیافزای-

 نفعان متعددتسهیل حل تعارضات ذی-

 تسهیل تحقیقات علمی، آموزش و تفریح -

 حفاظت از اماکن فرهنگی و باستانی-

های هایی برای استفاده د فرصت بینی کرد: ایجاد مزایایی برای اقتصاد ساحلی، ایجاتوان پیشعلاوه بر اینها، اهداف غیرمستقیم دیگری نیز می

جایگزین و در نتیجه کمک به تنوع بخشی به اقتصاد )به عنوان مثال از طریق گردشگری و کار حفاظت از تنوع زیستی یا ماهیگیری تفریحی(،  

 که در نوبت می تواند استرس بر ذخایر ماهی را کاهش دهد. 

 »بیمه نامه« حفاظتی ایجاد پوششی در برابر عدم قطعیت، نوعی از -

 های غیر بازاری مانند مقادیر »غیر مستقیم«  ایجاد ارزش -

 افزایش آگاهی در مورد اهمیت مکان های خاص در حمایت از تولید شیلات و حفاظت از تنوع زیستی؛-

 ارائه نمایشی از ادغام موفقیت آمیز  -

 مثال، حفظ شیلات و حفظ تنوع زیستی(.مدیریت در سراسر بخش ها و دستیابی به اهداف متعدد )به عنوان  -

زمانی به عنوان یک ابزار مدیریتی دارای سابقه طولانی در شیلات است و قبل از مفهوم فعلی مناطق حفاظت  -بسته شدن ماهیگیری مکانی

ر نظر گرفته نشده باشد،  برای حفاظت از تنوع زیستی است. ممکن است این اقدامات به عنوان اقدامات حفاظت از تنوع زیستی د  sشده دریایی

های اما با در نظر گرفتن حفاظت از شیلات و بهبود بازده ماهیگیری طولانی مدت ایجاد شده است. حفاظت از مراحل خاص زندگی گونه 

تخم مناطق  در  ماهیگیری  ممنوعیت  )مانند  ماهیدریایی  ذخایر  ممنوعیت  کردن ریزی(،  محدود  )مانند  تجاری  شیلات  علاقه  مورد  های 

پرارزش به   ماهیگیری در مناطق  استفاده( که  ارزشغیرقابل  نامیده میعنوان  نیز  ارزشهای »استفاده غیرفعال«  با  شوند،  هایی هستند که 

شناسی و میراث  استفاده واقعی یا حتی گزینه استفاده از یک کالا یا خدمات مرتبط نیستند، بلکه با اهمیت ذاتی آن برای فرهنگ، زیبایی

تند. »ارزش وجودی« ارزش غیرقابل استفاده ای است که افراد صرفاً با دانستن اینکه چیزی وجود دارد، قائل می شوند، حتی اگر  مرتبط هس

 هرگز آن را نبینند یا از آن استفاده نکنند.

 تعریف و زمینه مناطق حفاظت شده دریایی 

 زمانی عبارتند از:-ری مکانیدلایل مشابه برای ایجاد مناطق حفاظت شده دریایی یا تعطیلی ماهیگی



 

 

حفاظت از یک زیستگاه خاص که برای ذخایر ماهی مورد بهره برداری تجاری مهم است، به عنوان مثال مناطق حفاظت شده دریایی  -

 ها و افزایش زیست توده ماهی طراحی شود. تواند برای بهبود کیفیت صخره در صخره های مرجانی استوایی می

اند، ها در مرحله بازسازی یک ماهیگیری، یعنی توقف ماهیگیری در ذخایری که سقوط کرده های آنسوده و زیستگاه حفاظت از ذخایر فر-

 یا در آستانه فروپاشی هستند، تا امکان بازیابی منبع فراهم شود. 

 حفاظت بالقوه از ساختار ژنتیکی، یعنی از طریق جلوگیری از تنگناهای ژنتیکی در هنگام کاهش جمعیت-

از گروه حفظ ذخیره - اندازه گونه ای  و  زیرجمعیتهای سنی مختلف  و  از طریق شبکه مناطق  های هدف  )معمولاً  متنوع  ژنتیکی  های 

های ژنتیکی جمعیت ماهی محدود کردن صید جانبی با بستن مناطقی، به طور موقت یا دائم، حفاظت شده دریایی( برای محافظت از ویژگی

 نداختن آن بالا است. جایی که نرخ صید و دور ا

ها برای گروه خاصی از های کاربری یا افزایش فرصت های خاص به منظور کاهش رقابت بین گروه تخصیص حقوق استفاده در مکان-

هیگیری ها احتمالاً پیامدهایی برای ماکاربران )به عنوان مثال، ماهیگیران صنعتگر یا تفریحی(. علاوه بر این، اکثر مناطق حفاظت شده دریایی

حتی زمانی که بدون در نظر گرفتن اهداف مدیریت شیلات صریح ایجاد شود. به همین ترتیب، این احتمال   -و منابع شیلات خواهند داشت 

 وجود دارد که اقدامات مدیریت مکانی شیلات نتایج حفاظت از تنوع زیستی داشته باشد.

ماهیگیری با اهداف ترکیبی    Sکند، مناطق حفاظت شده دریایی حرکت می  EAFای به سمت  طور که مدیریت شیلات به طور فزاینده همان

(. دلایل ایجاد مناطق حفاظت شده دریایی با اهداف  "با اهداف چندگانه " Sتر می شود )مناطق حفاظت شده دریاییتر احتمالاً رایجو گسترده 

و کاهش    ها، یکپارچگی شبکه غذایی و تنوع زیستیتواند به عنوان مثال، حفاظت از زیستگاه مدیریت شیلات و حفاظت از تنوع زیستی می

 ها باشد. ی در معرض خطر و سایر گونه هاهای برداشت شده، گونه صید جانبی، دور ریختن و سایر اثرات منفی بر گونه 

شوند. این مناطق شامل مناطق نظامی و  سایر مناطق حفاظت شده بدون مدیریت صریح شیلات یا اهداف حفاظت از تنوع زیستی ایجاد می

کاربردها ممنوع یا  شناسی است، جایی که ماهیگیری و سایر  های فرهنگی و باستانمناطق تولید انرژی، یا مناطقی برای حفاظت از ارزش

توانند بر حفاظت از تنوع زیستی و شیلات تأثیر بگذارند. کلید  ها مورد توجه قرار نگرفته اند، اما میمحدود است. این موارد در دستورالعمل

دیریت شیلات و هم  هم با توجه به م-ها، اهداف و اثرات بالقوه  ریزی و اجرای مناطق حفاظت شده دریاییموفقیت این است که هنگام برنامه

ریزی و اجرای مناطق حفاظت  نفعان و یک فرآیند مشارکتی که ابعاد انسانی برنامه روشن باشد. مشارکت اولیه ذی  -حفاظت از تنوع زیستی

 گیرد از دیگر پیش نیازهای دستیابی به اهداف است. شده دریایی را در نظر می

 خطرات مناطق حفاظت شده دریایی چیست؟ 

های مدیریت شیلات و حفاظت باشد، اما آنها در معرض  ای برای استفاده در رژیمکننده شده دریایی ممکن است ابزار قانع  مناطق حفاظت

همان مشکلاتی هستند که هر ابزار موجود دیگری دارد. اهداف مناطق حفاظت شده دریایی با رویکرد »یک اندازه متناسب با همه« برای  

نوع زیستگاه  اهداف مهمه  بینانه مناطق حفاظت شده  ها،  از حد خوش  نادرست و بیش  اجرای  احتیاط رفتار شوند.  با  باید  نیستند و  ناسب 

از استفاده نامناسب، طراحی معیوب، اجرای ضعیف یا هر سه میها منجر به شکستدریایی شود. بنابراین، ایجاد مناطق های بیشتر ناشی 

ها مورد توجه  ابزارهایی در نظر گرفته شود که در هدف کلی دستیابی به استفاده پایدار از اقیانوسها باید به عنوان یکی از  حفاظت شده دریایی

تواند، و احتمالاً قبلاً در برخی موارد، ها به تنهایی این است که میقرار گیرد. خطر عمده تأکید بیش از حد بر مناطق حفاظت شده دریایی

  ، ها و رویکردهایی که در بسیاری از موارد ممکن است داشته باشدازحد را از اولویتمحدود و بیشالمللی، ملی و محلی  ظرفیت و منابع بین

 منحرف کند.  

علاوه بر این، خطر بیشتر این است که تعیین یک مناطق حفاظت شده دریایی به خودی خود به عنوان هدف تلقی شود، زیرا طرفداران 

های ممکن برای دستیابی به ند. لذا بدون شک یک ابزار بالقوه مفید، در میان تعدادی از گزینه کنند که آنها فقط یک ابزار هستفراموش می



 
 

 

 

ای در علم صحیح، و  ریزی دقیق، پایه های دریایی برای جلوگیری از این امر، ترویج برنامه پایداری، استفاده عادلانه و بهینه از اکوسیستم

 ها اتفاق بیفتد.زایش علاقه به ایجاد مناطق حفاظت شده دریاییتمرکز بر اثربخشی مدیریت باید همزمان با اف

گذارند. فرآیندی که توسط آن یک مناطق حفاظت شده دریایی  ها هم بر محیط زیست و هم بر افراد تأثیر میمناطق حفاظت شده دریایی

گذارد. اگر یک مناطق حفاظت شده دریایی  یجه آن تأثیر میکند و در نتهایی که ایجاد میشود، به شدت بر مزایا و هزینه ریزی و اجرا میبرنامه 

ریزی و اجرا شود، خطر بدون دخالت جوامع ساحلی و استفاده کنندگان منابع مربوطه و بدون در نظر گرفتن شرایط و نیازهای آنها برنامه 

ش مناطق حفاظت شده دریایی و در نتیجه مشکلات  های مختلفی را شامل شود، از جمله عدم پذیرتواند جنبه شکست در آن وجود دارد. این می

تواند در یک حالت شدید،  گذارند. با توجه به عدم پذیرش، این امر میاجرایی، و سختی برای جوامع و کاربران منابعی که بر آن تأثیر می

است و روی کاغذ وجود دارد، اما در مناطق حفاظت شده دریایی را به »پارک کاغذی« تبدیل کند، یعنی چیزی که به طور رسمی تعیین شده  

های کاغذی رایج هستند و نرخ تخمینی آن در برخی کشورها به عمل وجود ندارد، زیرا مقررات مربوطه قابل احترام نیستند. متأسفانه پارک 

ودجه و مدیریت ناکارآمد  رسد. عدم حمایت جامعه دلیل اصلی این شکست مدیریتی است، اما عوامل دیگری مانند کمبود بدرصد می  90تا    80

 کنند. نیز نقش اصلی را ایفا می

های های مختلف مردم و ذینفعان را به روش کند، احتمالاً گروه های استفاده از منابع که مناطق حفاظت شده دریایی بر آن دلالت میمحدودیت

های خاصی  مهم است که اطمینان حاصل شود که گروه   ریزی یک مناطق حفاظت شده دریایی،دهد. هنگام برنامه متفاوتی تحت تأثیر قرار می

های ساحلی فقیر یا در  های جایگزین، از معیشت خود محروم نکند. این امر به ویژه برای مناطق حفاظت شده دریاییرا بدون ارائه گزینه 

ترکیبی از معیارهای زیست محیطی و  ها باید بر اساس  های معیشتی محدود مهم است. تعیین مناطق حفاظت شده دریاییمناطقی با گزینه 

های کوتاه مدت باشد. بهترین راه برای اطمینان از اقتصادی، تضمین پایداری بلندمدت، اما همچنین در نظر گرفتن و کاهش هزینه -اجتماعی

 ریزی و اجرای مشارکتی است. های موفق، استفاده از فرآیند برنامه مناطق حفاظت شده دریایی

 حفاظت شده دریایی چیست؟شبکه مناطق 

شبکه مناطق    IUCNشبکه مناطق حفاظت شده دریایی به دو یا چند مناطق حفاظت شده دریایی اطلاق می شود که مکمل یکدیگر هستند.  

هم  ها یا ذخایر منفرد که به صورت مشارکتی و  ای از مناطق حفاظت شده دریاییکند: »مجموعه حفاظت شده دریایی را اینگونه تعریف می

اند که یک ذخیره واحد نمی  های مکانی مختلف، و با طیف وسیعی از سطوح حفاظتی برای دستیابی به اهدافی طراحی شده افزایی، در مقیاس

ها عملکردهای اکولوژیکی را  گیرند که ارتباطات طبیعی بین و درون سایتهای اکولوژیکی زمانی شکل میتواند به آنها دست یابد«. شبکه 

ارتقاء مدیریت شبکه افزایش د به منظور  اشتراکهای بوم شناختی، شبکه هند.  ارتباط، به  از طریق  یا نهادی  نتایج و  های اجتماعی  گذاری 

تر سازی مزایای یک رویکرد جامعگیرد. هر دو نوع شبکه، اجتماعی/نهادی و زیست محیطی، به منظور بهینه هماهنگی بین نهادها شکل می

 ند.باید در نظر گرفته شو

( بر این باور است که برای اینکه یک شبکه نماینده یک منطقه حفاظت شده باشد، باید حفاظت در سراسر WWFصندوق جهانی طبیعت )

تعدادی معیار را برای نماینده بودن یک شبکه تعیین کرده است. این موارد عبارتند    CBDو در ابعاد متعدد پیچیدگی اکوسیستم را فراهم کند.  

های  ( سایتvهای اکولوژیکی تکراری. و ) ( ویژگیIV( اتصال؛ )iii؛ )"نمایندگی"(  iiناطق مهم از نظر بیولوژیکی و زیست محیطی. )( مiاز: )

های مناطق حفاظت شده دریایی در استرالیا شامل شود. شبکه ( اعمال میCARمناسب و قابل دوام. اصول جامعیت، کفایت و نمایندگی )

هایی است که  ها )کفایت( و منعکس کننده تنوع زیستی اکوسیستمها و اکوسیستمها )جامع بودن(، حفظ حیات گونه اکوسیستمطیف کاملی از  

اقتصادی یا ابعاد انسانی شبکه -های اجتماعیشناختی هستند و جنبه های زیست بوم اند. این معیارها اصول مربوط به ویژگیاز آن مشتق شده 

 دهند.را پوشش نمی 

 

 



 

 

 ؟مندیمهای مناطق حفاظت شده دریایی نیازچرا به شبکه

مکان از  دریایی  ویژگیمحیط  با  بسیاری  جغرافیایی  جوامع  های  توسط  و  است  تشکیل شده  مختلف  بیولوژیکی  و  شیمیایی  فیزیکی،  های 

های ماهی با ماهیان بالغ بسیار جمعیتمانند، پر شده است. برخی از  های دریایی که در طول زمان با تعامل در سراسر منطقه باقی میگونه 

تر و محدود به یک تحرکریزی جمع شوند، در حالی که برخی دیگر ممکن است بیهای خاصی برای تخم متحرک ممکن است در مکان

زی مزایای  ساهای همسایه و جوامع دریایی در تعامل باشند. شبکه های ماهی زیستگاه خاص باشند و از طریق لاروهای متحرک با جمعیت

ها و  هایی باشد که تخمتواند جریانکند. چنین اتصالاتی می ها را از طریق اتصالات بین آنها پشتیبانی میبالقوه مناطق حفاظت شده دریایی

افزایی صورت همها ممکن است به  افزایند. شبکه های پایدارتر میکنند، بنابراین به طور بالقوه به جمعیت ماهیلاروهای ماهی را حمل می

نسبت به یک مناطق حفاظت شده دریایی واحد عمل کنند. بنابراین یک مجموعه بزرگتر ایجاد می شود که از توزیع ناهمگون یک ماهیگیری 

برای جمعیت ماهی برد. منابع، زیستگاه و مناطق مهم تنوع زیستی حفاظت بیشتری میبهره می با اهمیت ویژه  از مناطق مختلف  شوند. 

باشند. همچنین از ساختار ژنتیکی  ریزی و مناطق نوزادگاهی میهای تخمآیند این مناطق حساس شامل مکانفظت بیشتری به عمل می محا

 کند.های ژنتیکی جمعیت ماهی محافظت میهای متنوع ژنتیکی برای محافظت از ویژگیاز طریق حفظ ذخایری از زیرجمعیت

توانند سطوح حفاظتی متنوعی  بندی باشند که در آن مناطق مختلف میکن است شامل منطقه های مناطق حفاظت شده دریایی ممشبکه 

هایی که در هر از کدام مناطق مجاز است  توانند با توجه به فعالیتهای متعدد در یک منطقه میداشته باشند. مناطق حفاظت شده دریایی

پذیر باشند، در حالی که همچنان اهداف مشترک  ری تفریحی و غیره( انعطاف )مناطق ممنوعه، ماهیگیری با انواع خاصی از وسایل، ماهیگی

 مدیریت شیلات و حفاظت از تنوع زیستی را داشته باشند.

 های آنها می افتد؟ها و اكوسیستمدر مناطق حفاظت شده دریایی چه اتفاقاتی برای ماهی

های یایی و موردی که برای آن بیشترین شواهد تجربی وجود دارد، به پاسخهای تاثیر مناطق حفاظت شده درترین انواع شاخصیکی از متداول

باشد. در اینجا شواهد علمی اساسی وجود دارد که هنگامی که این  زیستی مثل تراکم، زیست توده و اندازه جانوران در این مناطق مربوط می

توده ی بالاتر درون مناطق نسبت به بیرون آنها وجود دارد. به   های بیشتر و بزرگتری با زیستمناطق به صورت مناسب طراحی شوند، ماهی

هایی با اندازه بدن بزرگتر هستند. انتظار ها برای سطوح بالاتر نواحی گرمسیری و برای گونه ها بزرگترین افزایشرسد که این افزایشنظر می

های  اما نتایج به دلیل محدودیت  ،بزرگتر است یک امر متداول استهایی با تحرک محدود،  داشتن این مسئله که این تاثیرات برای گونه 

 های موجود قاطعانه نیستند.  داده 

 پایداری جمعیت ماهی ها 

کند،  مناطق حفاظت شده دریایی در حفظ جمعیت با اجازه دادن به جانوران برای رسیدن به سن بلوغ و تخم ریزی در این مناطق مشارکت می

شود. برای اینکه یک جمعیت با این روش به پایداری برسد، باید منطقه حفاظت شده به صورت تکی به  ها زیاد می معیتبنابراین تولید مثل ج

مانند. در مقابل، یک شبکه از مناطق  اندازه کافی بزرگ باشد تا اطمینان حاصل شود که تخم ها و لاروها در مرزهای این مناطق زنده می

ها ولاروهایی که از  ریزی کننده محافظت نماید و در منطقه دوم از تخموانند در یک منطقه از جمعیت تخمتحفاظت شده دریایی کوچکتر می

توانند دارای تاثیرات مثبتی بر  های جوان محافظت نماید. همچنین مناطق حفاظت شده میمنطقه اول وارد شدند و جوان شدند از جمعیت

هایی که  رها بعنوان هدف ماهیگیری نیستند. اگر ماهیگیری از طریق این مناطق در زمینه هایی باشند که توسط ماهیگیهای ماهی جمعیت

تواند پایداری جوامع ماهی را های صید ضمنی میکاهش تلاش ماهیگیری گونه   ،شود محدود شودصید ضمنی یک موضوع محسوب می

 حمایت کند. 

 حفظ تنوع ژنتیکی  

وع است، گرچه سنجش این فواید مشکل است. ماهیگیری بر خصوصیات زیستی که از یک نسل  ارزش جمعیت ماهی ها از لحاظ ژنتیکی متن

های شوند و تولید مثل توسط ماهیهای بزرگتر حذف میگذارد. دلیل این است که ماهیتاثیر می  ،شودها به نسل بعدی منتقل میاز ماهی



 
 

 

 

شود.  های کوچکتر در جمعیت میرسد و در نهایت منجر به افزایش ماهیارث میشود، لذا این ویژگی به  جوان تر و کوچکتر بیشتر انجام می

های بزرگتر می تواند با این روند مقابله کند. بعلاوه، تنوع ژنتیکی قابلیت انعطاف پذیری بیشتری را در برابر تغییر شرایط  لذا حفظ ذخائر ماهی

کنند.  های گرمتر و برخی دیگر در دمای سردتر رشد میها به خوبی در آباز ماهیبرخی از افراد در یک جمعیت    مثلاً  ،کندمحیطی فراهم می 

های ژنتیکی ممکن است از بین برود. منطقه  ها را به طور قابل توجهی کاهش دهد، برخی از این تنوعاگر ماهیگیری بقای جمعیت ماهی

البته اگر سایر راه حل ها حفاظت بیشتری را فراهم کنند    ،کندهای فرعی در مرزهای آن کمک میحفاظت شده به حفظ تنوع ژنتیکی جمعیت

 تواند به کار گرفته شود.  نمی

 تاثیرات بر محیط زیست و تنوع زیستی 

گیری وجود دارد. برخی از ابزارهای ماهیگیری متحرک و ها توسط ماهیدر اینجا شرایط انکارناپذیری از تغییرات برخی از انواع محیط زیست

از جمله سواحل مرجانی و    ،دهند و بخصوص اگر در نواحی حساس استفاده شوندسنگین )مثل تورهای کابلی( محیط زیست را تغییر می

آنها آسیب بزنند. تاثیرات غیرمستقیمی که این تغییرات ممکن است بر جمعیت ماهیهای دریایی میبسترهای علف ها توانند به شدت به 

های در قابلیت تولید مثل در نتیجه از بین رفتن محیط برای پنهان شدن توسط صیادان و یا از بین رفتن محیط  داشته باشند شامل کاهش

های نزدیک ساحل مانند  ها شامل کاهش جمعیتها بحرانی است. شواهد تجربی این تاثیرات بر جمعیت ریزی ماهیزیست است که برای تخم

باشد. البته علاوه  ها در مورد نواحی دیگر کمتر میباشد، اما معمولاً داده ای میواحل مرجانی حاره ای و سهای رودخانه سواحل مرطوب، سیستم

توانند محیط زیست واقع در مرزهای گذارند. مناطق حفاظت شده میبر ماهیگیری عوامل دیگری نیز در این نواحی نزدیک ساحل تاثیر می

د اینجا شواهدی وجود  در  و  را حفاظت کنند  افزایش  ارد که میخود  اگرچه،  باشند.  داشته  تاثیر مثبت  نیز  اطرافشان  نواحی  بر روی  توانند 

تواند اثر کاهشی بر روی این مناطق داشته باشد.  ماهیگیری خارج از این مناطق حتی هنگامی که درون این مناطق بهبود یافته باشند می

 گیری تکمیلی همراه باشد. بنابراین اجرای این مناطق باید با معیارهای مدیریت ماهی

درصد   23بازبینی مطالعات چاپ شده در مورد تاثیرات این مناطق را بر تنوع زیستی، میانگین افزایش در تعداد گونه های درون این مناطق را  

تند که با افزایش فراوانی هایی که تعداد کمی دارند هسهای کمیاب یا گونه کند. همچنین این مناطق به عنوان یک پناهگاه برای گونه بیان می

آنها در خارج از این مناطق، تنوع زیستی خارج از این مناطق نیز افزایش خواهد داشت. انتظار افزایش تنوع زیستی در این مناطق نیاز به  

 تر دارد. طراحی آزمایشات دقیق

 مفید هستند؟ هایی مناطق حفاظت شده دریایی به عنوان یک ابزار مدیریت صید در چه وضعیت 

مناطق حفاظت شده دریایی نباید به عنوان یک راه حل برای همه مشکلات مدیریت شیلات در نظر گرفته شوند. این رویکرد موضوعات  

های فراتر را در برنمی گیرد و مدیریت صید ناموفق گذشته را نیز که در بسیاری از موارد منجر به ظرفیت بیش  اصلی و مدیریت کلی زمینه

کند. بعلاوه، اگر مناطق حفاظت شده دریایی بعنوان یک مکانیسم ، ماهیگیری بیش از حد و ضرر اقتصادی شده است را اصلاح نمی از حد

های برای گونه   خصوصاً  ،برای محدود کردن مقدار ماهی که باید صید شود استفاده شود و وسعت ناحیه ای که باید حفاظت شود، بزرگ باشد

دهد. در  اگر از نظر اهداف اکولوژیکی موفق باشد، این رویکرد بخش بزرگی از منافع اقتصادی بالقوه را هدر میهای متحرک، حتی  ماهی

اگر به صورت موثر اجرا شوند می ابزارهای مدیریت صید  با سایر  با ترکیب مناسب  از شرایط، مناطق حفاظت شده دریایی  توانند  بسیاری 

 آمیز عمل کنند. موفقیت

توانند یک مولفه بسیار مفید در  های دنیا، مناطق حفاظت شده دریایی میمت رویکرد اکوسیستم محور در مدیریت اقیانوسبا حرکت به س

جعبه ابزار مدیریت شیلات باشند. نیاز به ملاحظات بیشتر مناطق حفاظت شده دریایی بعنوان یک معیار مدیریت اصلی وجود دارد، گرچه  

ابزار برای دستیابی به اهداف  بهترین نتایج هنوز هم ممکن اس ابزارهای مدیریت اکوسیستم بدست آید. چندین  ت با ترکیبی از شیلات و 

 ها باید در چارچوب های مدیریت و سیاست مناسب انتخاب شده و به تعادل برسند. شیلات موجود هستند و این



 

 

اقتصادی داشته   -هم منافع بیواکولوژیکی و هم منافع اجتماعی  تواننداند، می مناطق حفاظت شده دریایی که به صورت گسترده استفاده شده 

باشند. گرچه، همه مناطق حفاظت شده دریایی دارای منافع مشابه نیستند، این کار به شرایط محلی خاص )هم انسانی و هم طبیعی(، نوع  

احی ساحلی که جوامع محلی به طور مستقیم توسط  کند و ویژگی های قانونی و نظارتی بستگی دارد. در نو مناطق و حفاظتی که آن ارائه می

گیرند، مشارکت جوامع در فرایند این مدیریت انکارناپذیر است و به طور خاص حائز ایجاد مناطق حفاظت شده دریایی تحت تاثیر قرار می

اید تشخیص داده شده و در مشاوره  های شغلی دیگر بباشد. در شرایطی که مانع کامل یا جزئی ماهیگیری مورد نیاز است، گزینه اهمیت می

ها  داران بدست آید، مکانیسمیابد یا می تواند توسط سایر سهامبا جوامع مطرح گردد. درجایی که منافع مناطق حفاظت شده دریایی گسترش می

امعه جریان دارد. برخی شرایط  باید برقرار شوند تا اطمینان حاصل شود که منافع )اقتصادی و اجتماعی فرهنگی( به طور مستقیم بین اعضای ج

 توانند در مدیریت شیلات مفید باشند و منافع پایداری را ایجاد کنند شامل موارد زیر می باشند:که در آنها مناطق حفاظت شده دریایی می

 ای ضعیف  های بی حركت در شرایط دادههای ماهیكنترل مرگ و میر گونه

هایی که حرکت آنها محدود گان )یعنی ارگانیسمرهای بی مهحرکت یا گونه های بیکوچک ماهی  نسبتاًبرای هدفمندی شیلات در ذخیره  

ابزار برای  است(، مناطق حفاظت شده دریایی می ابزار مدیریتی موثر باشند. استفاده از یک منطقه حفاظت شده دریایی بعنوان  توانند یک 

نان از اندازه جمعیت نیاز ندارد، زیرا برخی از ابزارهای مدیریت انتخابی این کار را انجام کنترل مرگ و میر ماهی ها به تخمین قابل اطمی

های مناطق حفاظت شده دریایی در شرایطی مفید هستند که در آن ظرفیت برای اجرای سایر شکل ها(. به این دلیل،TACدهند )مثلا  می

ده دریایی موثر به تقویت موثر و همچنین اطلاعات قابل اطمینان در مورد  مدیریت وجود نداشته باشد. گرچه، برقراری مناطق حفاظت ش

 های محیط سکونت نیاز دارد.  های توزیع جمعیت و اولویتتراکم

 ای كمک به مدیریت شیلات چند گونه

اطلاعات در مورد تعداد زیادی از  های متعدد کمی مشکل است مخصوصاً اگر  ای با قوانین و تنظیمات خاص گونه مدیریت صید چند گونه 

های متعدد و مناطق حفاظت شده دریایی برای حفاظت چندین گونه یک  گونه ها محدود باشد. ترکیبی از معیارهای مدیریت خاص این گونه 

 رویکرد مفید است. 

 به حداقل رساندن صید ضمنی 

بینی است. ماهیگیران تجربی  تا سال بعد معمولاً قابل پیش  دهد از یک سالهایی که در آن صید ضمنی بیشتری رخ میها و فصلمکان

زیرا آن را وقت گیر    ،کننددانند که در کجا وچه زمانی صید ضمنی زیادی وجود دارد. آنها معمولا از صید ضمنی و دورریز اجتناب میمی

، موارد بسیاری هم وجود دارند که ماهیگیران صید  کند. گرچه تر میزیرا صید ضمنی و دورریز بیشتر کار جداسازی صید را مشکل  ،دانندمی

رسانند. در هر حال، اگر در نواحی و فصولی با صید ضمنی زیاد و دور  دارند و در مصارف دیگر مورد استفاده و به فروش میدورریز را نگه می

 وثر در شیلات برای صید ضمنی باشند. تواند یک ابزار مدیریتی مریز بالا قرار گرفته باشند ایجاد مناطق حفاظت شده دریایی می

 حفاظت از محیط زیست و تنوع زیستی  

های اخیر تبدیل شده است. تغییرات بالقوه تاثیرات غیر هدفمند شیلات بر محل محیط زیست وتنوع زیستی به یک نگرانی بزرگ تر درسال

های جوان(. بعلاوه حفظ  های پنهان شدن ماهیاز بین رفتن مکان   محیط زیست تاثیر معکوسی بر قابلیت تولید شیلات در آینده دارد )مثلاً

محیط زیست و تنوع زیستی به طور مستقیم و غیر مستقیم صرف نظر از تاثیر آن بر تولید مثل ماهی و شیلات مطلوب است و مناطق حفاظت  

 باشد.شده دریایی برای حفاظت از محیط زیست و تنوع زیستی مفید می

شوند تا مدیریت را مستحکم تر سازند. در موردی که دریایی در ترکیب با سایر ابزارهای مدیریت شیلات به کار برده می   مناطق حفاظت شده 

تواند موثر واقع شود. تاثیر مناطق  ایجاد مناطق حفاظت شده دریایی می  -مثلا به دلیل ارزیابی خطاها  -شودمدیریت با شکست مواجه می

های های ماهیبه طراحی و خصوصیات جمعیت  -ها استهای ماهیمواقعی که هدف حفظ جمعیت  -مدیریت شیلاتحفاظت شده دریایی در  



 
 

 

 

از جمله   اما فرایندهای بحرانی  بود،  این خصوصیات جهت یک طراحی مناسب ضروری خواهد  دارد. اطلاعات در مورد  آن مکان بستگی 

 ه است. الگوهای پراکندگی لاروها به طور کلی ضعیف شناخته شد

 وظایف مدیریت

کنند. های خاص، تنظیمات مشارکتی مدیریت روشی را برای به اشتراک گذاشتن بار بین دولت و جوامع محلی یا کاربران فراهم میدر زمینه 

زنی و گشت  توانند زمینه هایی را فراهم کند که در آن وظایف مدیریتی بهتر انجام شود. چنین وظایفی شاملمناطق حفاظت شده دریایی می 

ها؛ تقویت؛ و دسترسی عمومی و  نظارت؛ بررسی )و گاهی اوقات حتی تحقیقات علمی(؛ حفظ و نگهداری اجسام شناور، سیگناژ و سایر کنترل

داران، باشد. منافع رویکردهای مدیریت مشترک شامل افزایش مشارکت سهامآموزش همراه با مدیریت شیلات و حفاظت تنوع زیستی می

 باشد.  امع محلی و کاربران از طریق مدیریت مشارکتی و سبک کردن بار مدیریت برای دولت میتقویت جو

 حفاظت از عملکردها و حقوق كاربرد فرهنگی و سنتی 

شود مناطق حفاظت شده دریایی با حقوق و عملکردهای سنتی افراد بومی در تضاد هستند، اما مناطق حفاظت شده  گرچه غالبا فرض می

های اهمیت و عملکردهای فرهنگی فراهم های ماهیگیری سنتی و مکانمی می توانند مکانیسمی را برای شناخت و حفظ زمینه دریایی رس

ها در مورد افراد بومی و  ها و عملکردهایی نیاز دارند. اصول و راهنماییکنند. در برخی از موارد، افراد بومی به حمایت در داشتن چنین زمینه 

زمینه  و  سیاست  هایسنتی  توسعه  برای  شدهکه  زمینهحفاظت  جهت  میها  حفاظت  را  بومی  افراد  علایق  که  شده  حفاظت  و  های  کنند 

صادر شده است. زمانی که جوامع بومی در مورد   WWFو    IUCN  ،WCPAدهند توسط  عملکردهای عادی را مورد ملاحظه قرار می

می دریایی  شده  حفاظت  مناطق  هستند،  نگران  عادی  و  سنتی  عملکردهای  از  نگهداری  و  و  حفاظت  کاربردی  حقوق  حفظ  برای  توانند 

ارکت افراد بومی در شوند و همچنین به اهداف مدیریت شیلات و حفاظت از تنوع زیستی دست یابند. مشعملکردهای عادی به کار گرفته می

 ریزی و اجرای مناطق حفاظت شده دریایی برای موفقیت آن بسیار ضروری خواهد بود. ارتباط با برنامه 

 های محلی  حفاظت و سطح زندگی

با تاثیرات    لباًایجاد مناطق حفاظت شده دریایی در نواحی ساحلی که جوامع محلی به منابع دریایی برای تامین مواد غذایی و درآمد نیاز دارند غا

های  تواند منجر به حفظ زمینه ها ایجاد مناطق حفاظت شده دریایی میمنفی و از دست دادن زندگی آنها همراه است. گرچه، در سایر مثال

ای هیابد و صیدها با گذشت زمان در آبهای محلی شود که در آن منابع ماهیگیری بهبود میماهیگیری در مقیاس کوچک و افزایش زندگی

 یابد. اطراف بهبود می

 حل تضادهای كاربران 

تواند به  بندی از طریق برقراری مناطق حفاظت شده دریایی با الگوهای کاربری مختلف میدهد، ناحیه هایی که تضاد کاربران رخ میدر زمینه 

های خود تخصیص داده شوند. مختلف برای فعالیتهای  توانند به زمینه های متنوع کاربران میحل این تضادها کمک کند. در این روش، گروه 

 ها ترکیب شود. تواند با نمایندگی مسئولیتاین حقوق کاربری می

 

 های اصلی  گیری و توصیهنتیجه

های مناطق حفاظت شده دارای تاثیرات بیولوژیکی و اکولوژیکی هم در درون و هم در خارج از مرزهای خود مناطق حفاظت شده و شبکه 

ها به وضوح شناخته نشده است و در بسیاری از موارد نباید فقط  های تاثیرات بالقوه بر منابع شیلات و جمعیت ماهی بسیاری از جنبه هستند.  

 ابزار مدیریت شیلات باشند، بلکه باید ابزاری باشند که سایر معیارها را تکمیل کنند:

   حفاظت شده به تعداد عوامل بستگی دارد، که شامل محل  تاثیرات حفاظتی در درون یک منطقه حفاظت شده یا شبکه مناطق

منطقه حفاظت شده، اندازه و تعداد )در یک شبکه(، ماهیت حفاظت، حرکت جانوران در درون و بیرون از نواحی حفاظت شده و  



 

 

از منطقه حفاظت شده میفعالیت تاثیرات کلی میهای خارج  ژنتیکی، حفظ  باشد.  تنوع  های مسکونی، محیطتواند شامل حفظ 

 افزایش در تنوع زیستی و کاهش مازاد صید و پسماندها باشد. 

 ها و لاروها در منطقه حفاظت شده  خارج از مناطق حفاظت شده، تاثیرات مثبت بالقوه شامل افزایش جانوران و پراکنده شدن تخم

د. در بعضی از مناطق که احداث این مناطق با باشد. همچنین خود مناطق حفاظت شده در افزایش تولیدات شیلاتی مشارکت دارن

از    دهد که احتمالاًشکست مواجه شده است اطلاعات موجود نشان می افزایش در فشار ماهیگیری خارج  تاثیرات منفی شامل 

 منطقه حفاظت شده و هزینه های بالا در هر واحد صید است. 

 تواند جایگزین  در بیشتر مناطق می  ها محدود است، اما احتمالاًاهیتجربه تاثیرات شبکه های منطقه حفاظت شده بر جمعیت های م

 ها و حفظ عملکردهای اکوسیستم باشد. های ساکن هدف، مراحل زندگی خاص گونه یک ابزار مدیریتی مفید برای گونه 

زیرا تکیه انحصاری بر مناطق  ،  کندمیآمیزتر  ترکیب مناطق حفاظت شده با سایر ابزارهای مدیریتی شیلات احتمالا مدیریت شیلات را موفقیت

های بزرگ غیر واقعی نیاز داشته باشد و منجر به عایدی بسیار کمتر و  حفاظت شده بعنوان ابزار مدیریت شیلات ممکن است به حفظ زمینه 

 گردد.  ، دآیهای مدیریت قراردادی شیلات بدست میهای بالاتری نسبت به چیزی که به صورت بالقوه توسط دیگر روشهزینه 
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